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Anotace

Kvášová, M. Hradec Králové, 2019. Biologie sociálního hmyzu- náměty pro výuku.

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. 82 s.

Diplomová práce se zabývá vývojem sociality u hmyzu. Blíže se zaměřuje na biologii

mravenců. Teoretická část se zabývá základní charakteristikou sociality, vybraných

skupin hmyzu a zejména mravenci. V praktické části se nachází soubor metodických

materiálů pro výuku biologie sociálního hmyzu. Metodické materiály se zaměřují na

význam sociálního chování a další aspekty biologie včetně významu pro ostatní

organismy a člověka a jsou určeny pro žáky středních škol a příslušných ročníků

gymnázií. V přílohové části diplomové práce jsou pracovní listy, které jsou využitelné při

práci ve třídě, laboratoři nebo terénu.
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The thesis deals with social insects with special focus on ants. Basic review of specific

characters of selected social groups of insects as well as a set of teaching material is

given. Teaching material is focused on the importance of social behaviour and social

insects in natural processes including the importance for humans. It is intended for
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Úvod

Socialita je jednou z nejúspěšnějších životních strategií. Sociálně žijící druhy lze nalézt

napříč živočišnou říší. Mezi společensky žijící živočichy patří šelmy, primáti i člověk

a mnoho bezobratlých a to zejména termiti a mravenci, včely, vosy, čmeláci, ale také

někteří pavouci, ploštice, škvoři, cvrčci a švábi. U různých organismů je společenský

život uspořádán rozdílnými způsoby a odlišuje se i složitostí své organizace. Vzhledem

k rozmanitosti a komplexnosti problematiky sociality se tato práce zabývá socialitou

u hmyzu a blíže popisuje pouze některé skupiny.

V teoretické části práci je popsán vznik sociality u hmyzu. Dále jsou zde zmíněny

vybrané skupiny hmyzu žijící sociálně s důrazem na mravence, se kterými se v běžném

životě setkáváme velmi často a jedná se o velmi početnou a důležitou skupinu hmyzu.

V praktické části práce jsou popsány jednotlivé aktivity zahrnující metody a organizační

formy, pomůcky, časovou náročnost, dále průběh samotné aktivity, metodická

doporučení a reflexi. K aktivitám jsou vytvořeny pracovní listy a jejich autorské řešení

případně příklad žákovského řešení. Oboje je umístěno v přílohové části diplomové

práce. Všechny aktivity jsou primárně určeny pro žáky středních škol, ovšem mohou být

použity také na druhém stupni základních škol. Jestliže budou tyto aktivity aplikovány

v základních školách, žáci při plnění úkolů budou potřebovat větší míru podpory od

učitele nebo zjednodušení úkolů. Pracovní listy lze využít při běžné výuce například

v biologických seminářích nebo laboratorních činnostech. Dále je možné pracovní listy

využít například v rámci projektového dne nebo dne Země, jelikož plnění některých

úkolů je náročnější na čas i na vhodné podmínky. Rozsah využití pracovních listů lze

přizpůsobit aktuálním požadavkům a potřebám školy a třídy, kdy se dají využít všechny

pracovní listy, nebo jen některé. Cílem diplomové práce je vytvoření didaktických

materiálů, které jsou využitelné při výuce a kladou důraz na činnost žáků.
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1 Socialita

Jednou z nejdůležitějších výhod života ve skupině je zvýšená ochrana před predátory.

Život ve skupině může ochranně působit tím, že zvyšuje obranu proti predátorům nebo

ostražitost vůči nim. K nevýhodám tohoto způsobu života naopak patří zvýšené riziko

nalezení predátory nebo parazity, nebo může podporovat kanibalismus (Mappes a kol.,

1995). Konkrétním příkladem může být napadání hnízd včel, vos, všekazů nebo

mravenců parazitickými houbami. Nákaza často postihuje všechny členy hnízda

a nezřídka vede k zániku celého společenství, pokud se jedná například o druh

entomofágní houby, který jedince usmrcuje. V případě napadení hnízda entomofilní

houbou mohou být taktéž napadeni všichni jedinci hnízda, ale tyto houby nezpůsobují

úhyn jedinců. Entomofilní houbou je například rod Aegeritella, který způsobuje vznik

černých či hnědých bradaviček, které se vyskytují na nohách, hrudi nebo hlavě

mravence. Mírné napadení houbou nezpůsobuje výraznější problémy, nicméně

intenzivnější napadení pravděpodobně snižuje aktivitu dělnic a zkracuje délku života

(Bezděčka, 1999). U sociálního hmyzu je dále zaznamenáno, že tito jedinci jsou obecně

menší a stavba jejich těla méně komplexní než u příbuzných druhů, které žijí solitérně

(Anderson a McShea, 2001). Ve společenstvích se také vyskytuje vnitrodruhová

kompetice, která je často daleko silnější, než kompetice mezidruhová. Na druhou stranu

se často ukazuje, že kompetice mezi jedinci nebo kastami může mít příznivý efekt na

celou populaci (Petal, 1981).

1.1 Vývoj sociality u hmyzu a její typy

Problematikou vzniku sociality se zabývá mnoho teorií, které její vznik vysvětlují

různými způsoby. Například genetika vysvětluje socialitu jako výhodnou strategii, při

které příbuzní jedinci tím, že si navzájem pomáhají, ve větší míře šíří své vlastní geny.

Přičemž u sociálně žijících živočichů dochází ke snižování variability genotypu, což

zvyšuje předávání genů, které mají jedinci společné (Forman a Král, 2010).

U sociálně žijícího hmyzu lze definovat několik typů sociality. Prvním typem je soužití

subsociální, kdy se rodičovský pár nebo samička stará o své nedospělé potomky po

celou dobu jejich vývoje. Další typy se pak vyznačují tím, že jedinci z totožné generace

žijí společně. Druhý typ soužití se nazývá komunální. Hmyz se shromažďuje ve větším

společném hnízdě, ale jednotlivé samičky se starají pouze o své vlastní potomstvo.

Třetím typem je kvazisociální společenství ve kterém samičky žijí společně, starají se

o své potomstvo a navíc mohou pomáhat ostatním samičkám. Čtvrtým typem je

semisociální společenství, ve kterém se již začíná projevovat rozlišování různých rolí,

jelikož v jednom hnízdě žijí nejen členové jedné generace pohromadě a existuje

vzájemná pomoc mezi samičkami při péči o potomstvo, ale existují zde i pomocní jedinci,

kteří se sami nerozmnožují, ale pomáhají shánět potravu nebo brání hnízdo. Jedná se

většinou o ještě ne zcela vyspělé jedince z předchozí generace. Všechny dosud

zmiňované typy soužití jsou někdy souhrnně označovány jako presociální. Lze se setkat

také s označením parasociální přičemž toto označení zahrnuje předchozí typy vyjma

11

subsociálního (Žďárek, 2013). Anderson a McShea (2001) označují takováto

společenství společenstvími jednoduchými, jelikož jsou tvořeny monomorfními jedinci

s pouze dočasnými typy specializovaného chování a s vysokou mírou konfliktů v rámci

kolonie. Posledním typem sociálního soužití je soužití eusociální, tedy sociální v pravém

slova smyslu (Žďárek, 2013). Tato společenství se dají také nazvat komplexními

společenstvími (Anderson a McShea, 2001). Eusociální typ soužití se zaprvé vyznačuje

tím, že ve společném hnízdě koexistuje více generací najednou, zadruhé mezi jedinci

v hnízdě jsou přítomny rozdíly v morfologii (Depickère a kol, 2004; Anderson a McShea,

2001). Polymorfie mezi jedinci neznamená pouze rozdíly ve velikosti různých kast, ale

může se projevovat odlišnými tvary částí těla, jako velmi zjevný příklad lze uvést

neokřídlené dělnice mravenců a okřídlenou královskou kastu, možné rozdíly tvaru těla

lze pozorovat i u některých vos, u kterých jsou královy stejně velké jako dělnice

(Anderson a McShea, 2001). Produkce oplozených vajíček pouze královnou a nikoli

dělnicemi je třetí charakteristikou eusociálního typu soužití (Depickère a kol, 2004).

V takto složitém typu soužití mohou existovat různé pracovní kasty s propracovaným

systémem vzájemné spolupráce při hledání potravy, péči o potomstvo, stavbě hnízda

a jeho obraně (Depickère a kol., 2004). V eusociálních společenstvích se vyskytuje

obrovská ztráta individuality, která se projevuje při obraně kolonie tím, že se jedinci

svým chováním snaží zachránit existenci kolonie, nikoli primárně svůj život. Pro obranu

užívají žihadlo, což lze vidět u včel, vos nebo často i mezi mravenci. U mravenců

a termitů se lze setkat ještě s jedním typem obraného chování, které lze nazvat jako


[…]

[Bothriomyrmex meridionalis ssp. gibbus
Soudek, 1925]

Dolichoderus quadripunctatus (Linnaeus,
1771)

Liometopum microcephalum (Panzer, 1798)

Tapinoma erraticum (Latreille, 1798)

Tapinoma subboreale Seifert, 2012

[Tapinoma ambiguum: In Werner et Wiezik

2007]

Ponerinae

Hypoponera punctatissima (Roger, 1859) Ponera coarctata (Latreille, 1802)

Ponera testacea Emery, 1895

Formicinae

Camponotus aethiops (Latreille, 1798)

Camponotus atricolor (Nylander, 1849)

Camponotus fallax (Nylander, 1856)

Camponotus herculeanus (Linnaeus, 1758)

Camponotus ligniperda (Latreille, 1802)

Camponotus piceus (Leach, 1825)

Camponotus vagus (Scopoli, 1763)

Colobopsis truncata (Spinola, 1808)
[Camponotus truncatus (Spinola, 1808)]

Formica aquilonia Yarrow, 1955

Formica cinerea Mayr, 1853

Formica clara Forel, 1886
[Formica lusatica Seifert, 1997]

Formica cunicularia Latreille, 1798

Formica exsecta Nylander, 1846

Formica foreli Bondroit, 1918

Formica fusca Linnaeus, 1758

Lasius alienus (Foerster, 1850)

Lasius austriacus Schlick-Steiner, Steiner,
Schödl et Seifert, 2003

Lasius bicornis (Foerster, 1850)

Lasius brunneus (Latreille, 1798)

Lasius carniolicus Mayr, 1861 *)

Lasius citrinus Emery, 1922

Lasius distinguendus (Emery, 1916)

Lasius emarginatus (Olivier, 1792)

Lasius flavus (Fabricius, 1782)

Lasius fuliginosus (Latreille, 1798)

Lasius jensi Seifert, 1982

Lasius meridionalis (Bondroit, 1920)

Lasius mixtus (Nylander, 1846)

Lasius myops Forel, 1894

Lasius niger (Linnaeus, 1758)

Lasius nitidigaster Seifert, 1996
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Formica gagates Latreille, 1798

Formica lemani Bondroit, 1917

Formica lugubris Zetterstedt, 1838

Formica picea Nylander, 1846

Formica polyctena Foerster, 1850

Formica pratensis Retzius, 1783

Formica pressilabris Nylander, 1846

Formica rufa Linnaeus, 1761

Formica rufibarbis Fabricius, 1793

Formica sanguinea Latreille, 1798

Formica truncorum Fabricius, 1804

Lasius paralienus Seifert, 1992

Lasius platythorax Seifert, 1991

Lasius psammophilus Seifert, 1992

Lasius reginae Faber, 1967

Lasius sabularum (Bondroit, 1918)

Lasius umbratus (Nylander, 1846)

Plagiolepis pygmaea (Latreille, 1798)

Plagiolepis vindobonensis Lomnicki, 1925

Plagiolepis xene Stärcke, 1936

Polyergus rufescens (Latreille, 1798)

Myrmicinae

Anergates atratulus (Schenck, 1852)

Aphaenogaster subterranea (Latreille,
1798)

Formicoxenus nitidulus (Nylander, 1846)

Harpagoxenus sublaevis (Nylander, 1849)

Leptothorax acervorum (Fabricius, 1793)

Leptothorax gredleri Mayr, 1855

Leptothorax muscorum (Nylander, 1846)

Manica rubida (Latreille, 1802)

Messor structor (Latreille, 1798)

Myrmecina graminicola (Latreille, 1802)

Myrmoxenus ravouxi (André, 1896)

Myrmica curvithorax Bondroit, 1920
[Myrmica salina: In Werner et Wiezik 2007]
[Myrmica slovaca Sadil, 1952]

Myrmica deplanata Emery, 1921
[Myrmica lacustris: In Werner et Wiezik
2007]

Myrmica gallienii Bondroit, 1920

Myrmica hirsuta Elmes, 1978

Myrmica specioides Bondroit, 1918

Myrmica sulcinodis Nylander, 1846

Myrmica vandeli Bondroit, 1920

Solenopsis fugax (Latreille, 1798)

Stenamma debile (Foerster, 1850)

Strongylognathus kratochvili Šilhavý, 1937

Strongylognathus testaceus (Schenck, 1852)

Temnothorax affinis (Mayr, 1855)

Temnothorax clypeatus (Mayr, 1853)

Temnothorax corticalis (Schenck, 1852)

Temnothorax crassispinus (Karavaiev, 1926)

Temnothorax interruptus (Schenck, 1852)

Temnothorax jailensis (Arnol’di, 1977)

Temnothorax nigriceps (Mayr, 1855)

Temnothorax parvulus (Schenck, 1852)

Temnothorax saxonicus (Seifert, 1995)

Temnothorax tuberum (Fabricius, 1775)

Temnothorax unifasciatus (Latreille, 1798)
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Myrmica karavajevi (Arnol’di, 1930)

Myrmica lobicornis Nylander, 1846

Myrmica lonae Finzi, 1926

Myrmica rubra (Linnaeus, 1758)

Myrmica ruginodis Nylander, 1846

Myrmica rugulosa Nylander, 1849

Myrmica sabuleti Meinert, 1861

Myrmica scabrinodis Nylander, 1846

Myrmica schencki Viereck, 1903

Tetramorium caespitum (Linnaeus, 1758)

Tetramorium ferox Ruzsky, 1903

Tetramorium hungaricum Röszler, 1935

Tetramorium immigrans Santschi, 1927
[Tetramorium sp. E (sensu Schlick-Steiner et
al. 2006) ]

Tetramorium impurum (Foerster, 1850)

Tetramorium moravicum Kratochvíl, 1941

Tetramorium staerckei Kratochvíl, 1944

Proceratiinae

Proceratium melinum (Roger, 1860)

Werner a kol., 2018, s. 6–7.
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