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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (40 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 3 3

Cíl práce a jeho naplnění 3 4

Formální zpracování práce 3 4

Práce s daty a informacemi 4 4

Celkový postup řešení 3 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 3 3

Přínos práce 3 3

Uplatnění práce v praxi 3 3

Diskuse a formulace závěrů 2 4

Výsledky a jejich zhodnocení 4 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Prováděla autorka v průběhu realizace svého programu se školní třídou nějaké

dotazníkové šetření?

Proč autorka zvolila texty v pracovním listu v německém jazyce. Proč autorka

nepoužila jiný světový jazyk pro druhý text?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě:
Práce je logicky a přehledně členěná. V teoretické části autorka zpracovala teorii k biologii

sociálního hmyzu, velmi dobře a podrobně je zpracována zejména kapitola věnovaná mravencům.

Teoretická část velmi vhodně koresponduje s navrženými pracovními listy.

V práci postrádám kapitolu metodiku, Od pracovního listu 3 není jasný původ obrázků (jsou

vytvořená autorkou nebo přebraná z jiného díla?). V práci autorka zmiňuje odzkoušení jednotlivých

pracovních listů ve škole. Právě do metodiky je vhodné napsat školu, období a předmět, v kterém byly

aktivity realizovány.

V práci rovněž není kapitola diskuse. Některé z reflexí mají charakter náležící této kapitole.

Vysoce kladně hodnotím navržené pracovní listy, které jsou originální, různorodé a nápadité. Jsou

velmi dobře zpracována po didaktické stránce a učitelé ji mohou využít i přímo ve svých hodinách.

Oceňuji, že jednotlivé aktivity je možné realizovat v učebně nebo přímo v terénu.

K některým aktivitám bych měl následující doporučení.

A) pracovní list 2, úkol 2 – vodící čáry nevedou zřetelně k orgánům, u některých objektů může

dojít k záměně

B) pracovní list 4 – přesněji specifikovat pomůcky (např. entomologická pinzeta)

C) aktivita 8 – příliš dlouhé video, doporučil bych ho částečně sestříhat časově do 30 minut

(vzhledem k pozornosti žáků a možnosti pracovat s videem v jedné vyučovací hodině)

D) pracovní list 10 – některé z otázek jsou vysoce nad rámec učiva střední školy (např. 15, 43, 47,

62 a některé další), v otázku 25 raději formulovat: Mohou mít některé druhy mravenců žihadlo? (v

původní formulaci je možné odpovědět Ano i Ne)

E) doporučil bych úžeji vymezit téma práce (vlastní práce je zaměřená především na mravence)

Návrh hodnocení oponenta práce:

V Hradci Králové dne 19.8. 2019 Ivo Králíček

jméno a podpis